UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

SUBPROJETO LÍNGUA PORTUGUESA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2022

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA ATUAR COMO

SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA NA UFRB - EDIÇÃO 2022 – 2024

Considerando a Portaria Nº. 83, de 27 de abril de 2022 e no Edital nº 23/2022, de 28 de abril de

2022, ambos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), que

estabelecem as normas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), e

considerando ainda o Edital de Abertura Nº 01/2022 e ausência em sala de aula, informada por

candidata, referentes ao Edital de Convocação Nº 14/2022, a Universidade Federal do Recôncavo

da Bahia (UFRB), por meio do Centro de Formação de Professores (CFP), RESOLVE:

1. Convocar TAÍS SANTANA MENDES para atuar como Supervisora no Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid).

2. Informar que:

2.1. A candidata convocada deverá manifestar interesse ou desistência na participação do

subprojeto e vinculação à Capes como bolsista do Pibid, via E-mail destinado ao coordenador do

subprojeto (edneioliveira@ufrb.edu.br), em até 48 horas após a publicação deste edital;

2.2. Ocorrendo desistência da candidata convocada em participar do Programa, será aberto outro

processo seletivo, uma vez que não há mais candidatos na lista de espera.

Amargosa, 04 de nvembro de 2022.

Prof. Ednei Nunes de Oliveira

SIAPE 2514848

Coordenador do Subprojeto de Língua Portuguesa PIBID/UFRB

mailto:edneioliveira@ufrb.edu.br